[image: image1.jpg]

ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ ПАВЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
               от ________________ г.                                                       № _____________
станица Павловская

Об утверждении Положения о порядке оказания платных услуг муниципальным казенным учреждением «административно-эксплуатационное управление» Павловском сельском поселении
В целях упорядочения деятельности муниципального казенного учреждения «Административно-эксплуатационное управление» Павловского сельского поселения Павловского района в части оказания платных услуг населению, руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Законом Российской Федерации от 07 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о порядке оказания платных услуг муниципальным казенным учреждением «Административно-эксплуатационное управление» Павловского сельского поселения Павловского района приложение прилагается.
2. Муниципальному казённому учреждению «Административно-эксплуа-тационное управление» Павловского сельского поселения Павловского района (Асафов) разместить настоящее постановление на официальном web-сайте Павловского сельского поселения Павловского района в сети Интернет www.pavlovskoe-sp.ru.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Единство».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования и распространяет свое действия с 2 июня 2020 года.
Глава Павловского сельского поселения

Павловского района

             В.Г. Иванов
ПРОЕКТ
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации Павловского сельского поселения Павловского района

от _____________ г. № _____
1. Общие положения
1.1. Настоящее положение о порядке оказания платных услуг муниципальным казенным учреждением «Административно-эксплуатационное управление» Павловского сельского поселения Павловского района» (далее – учреждение) вводится в целях упорядочения его финансово-хозяйственной деятельности в части оказания платных услуг.
1.2. Платные услуги предоставляются с целью эффективного использования муниципального имущества, закрепленного за Учреждением, привлечение средств из дополнительных источников, обновления и расширения материально-технической базы Учреждения и упорядочение процедуры предоставления платных услуг.
1.3. Платные услуги осуществляются на возмездной основе за счет средств как юридических, так и физических лиц, являющихся потребителями платных услуг.
1.4. Платные услуги учреждения являются частью хозяйственной деятельности учреждения и регулируются Бюджетным кодексом РФ, Гражданским кодексом РФ, Налоговым кодексом РФ, уставом учреждения, настоящим Положением, другими действующими нормативно-правовыми актами.
1.5. Настоящее Положение устанавливает основные правила предоставления платных услуг и требования, предъявляемые к учреждению при предоставлении платных услуг населению; порядок расчетов за предоставленные платные услуги; порядок учета средств, получаемых учреждениями за оказание платных услуг.
2. Порядок оказания платных услуг и требования, предъявляемые к муниципальному казенному учреждению «Административно-эксплуатационное управление» Павловского сельского поселения Павловского района
2.1. Перечень платных услуг учреждения формируется в соответствии с его Уставом.
2.2. Цены (тарифы) на платные услуги (работы) утверждаются Советом Павловского сельского поселения Павловского района.
2.3. Учреждение заключает гражданско-правовые договоры с потребителями платных услуг, которыми регламентируются условия и сроки получения услуг, порядок расчетов, права, обязанности и ответственность сторон об оплате данных услуг. Учреждение обязано, при наличии возможности, оказать запрашиваемую услугу и не вправе оказывать предпочтение одному потребителю услуг перед другим в отношении заключения договора, кроме случаев, предусмотренных законом и иными нормативными правовыми актами.
2.3. Учреждение обязано до заключения договора предоставить потребителю услуг или его законному представителю достоверную информацию (в том числе путем размещения в удобном для обозрения месте) об оказываемых платных услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора:
- наименование и место нахождения (юридический адрес) учреждения, а также сведения о наличии лицензии на осуществление специалистами отдельных видов деятельности и свидетельства о государственной аккредитации с указанием регистрационного номера, срока действия и органа, их выдавшего;

- перечень оказываемых платных услуг, порядок их предоставления;

- стоимость платных услуг и порядок их оплаты.
2.4. Учреждение обязано также предоставить для ознакомления по требованию потребителей услуг или их законных представителей:
- Устав;
- адрес и телефон учредителя (учредителей);
- образцы договоров, в том числе об оказании платных услуг.
2.5. Учреждение обязано сообщать потребителям услуг или их законным представителям по их просьбе другие относящиеся к договору и соответствующей платной услуге сведения.
2.6. Потребители услуг или их законные представители обязаны оплатить оказываемые платные услуги в порядке и в сроки, указанные в договоре, и в соответствии с законодательством Российской Федерации получить документ, подтверждающий оплату услуг.
2.7. Учреждение и потребители услуг или их законные представители, заключившие договоры на оказание платных услуг, несут ответственность, предусмотренную договором и действующим законодательством Российской Федерации.
2.8. При обнаружении недостатков оказанных платных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, потребитель вправе по своему выбору потребовать:
- безвозмездного оказания услуг;
- соответствующего уменьшения стоимости оказанных услуг;
- возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных услуг своими силами или третьими лицами.
2.9. Потребители услуг вправе расторгнуть договор и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки оказанных услуг не устранены исполнителем либо имеют существенный характер.
2.10. Права и обязанности Потребителей платных услуг и Учреждения, оказывающего платные услуги, определяются в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 07.02.1992 N 2300-1 "О защите прав потребителей".

2.11. Претензии и споры, возникающие между Потребителем платных услуг и Учреждением, разрешаются по соглашению сторон или в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.

2.12. Руководство деятельностью учреждения по оказанию платных услуг населению осуществляет директор учреждения, который в установленном порядке несет ответственность за качество оказания платных услуг получателям; осуществляет административное руководство, контролирует и несет ответственность за финансово-хозяйственную деятельность, соблюдение сметной, финансовой и трудовой дисциплины, сохранность собственности, материальных и других ценностей.
3.Организация предоставления платных услуг
3.1. Оказание платных услуг потребителям организуется под руководством руководителя Учреждения, и он координирует деятельность всех служб, которые обеспечивают и производят платные услуги, решает вопросы, выходящие за рамки компетенции отдельно взятого подразделения, отвечает за производство платных услуг в целом.
3.2. Руководитель Учреждения отвечает за организацию платных услуг, а именно:
- подбирает специалистов;
- распределяет время предоставления платных услуг;
- осуществляет контроль качества предоставляемых услуг;
- разрешает конфликтные ситуации с работниками и лицами, оплатившими услугу.
3.3. Специалисты, непосредственно оказывающие платную услугу, несут персональную ответственность за полноту и качество ее выполнения.
3.4. При оказании платных услуг сохраняется установленный режим работы Учреждения, при этом не должны сокращаться услуги на бесплатной основе и ухудшаться их качество.
3.5. Платные услуги оказываются штатными сотрудниками учреждения. Привлечение сторонних организаций для оказания платных услуг допускается, при наличии у них лицензии на право ведения соответствующих видов деятельности, по договорам гражданско-правового характера.
4. Порядок формирования цены за предоставленные
платные услуги
4.1. Источниками финансовых средств учреждений при оказании платной услуги являются: средства граждан; средства предприятий, организаций, учреждений; другие не запрещенные законом источники.
4.2. Для расчета прейскуранта цен на платные услуги определяется себестоимость исходя из фактических затрат и определяется стоимость за 1 единицу (работ, услуг).

4.3. Себестоимость формируется на основании анализа прямых затрат и накладных затрат текущего года, куда включаются заработная плата с учетом всех надбавок и отчислений за год с начислениями на заработную плату, накладные расходы и фактические затраты, сформированные по статьям, классификация которых определена бюджетной классификацией Российской Федерации.

4.4. Расходы, связанные с оказанием платных услуг, подразделяются на:

- расходы на оплату труда работников учреждения, непосредственно участвующих в процессе оказания услуги и (или) выполнения работы, определяемые в соответствии со штатным расписанием учреждения;

-  материальные расходы, полностью потребляемые в процессе оказания услуги и (или) выполнения работы;

- суммы начисленной амортизации на имущество, используемое в процессе оказания услуги и (или) выполнения работы;
- прочие расходы, непосредственно связанные с оказанием услуги и (или) выполнения работы и отражающие специфику оказания услуги и (или) выполнения работы.
4.5. Стоимость платных услуг может пересматриваться не чаще одного раза в год при наличии следующих оснований:

- оказание новых видов услуг;

- изменение более че6м на более чем на 10% суммарных расходов на осуществление (оказание) регулируемых услуг по сравнению с расходами, принятыми при утверждении цен и тарифов на товары и услуги на предыдущий расчетный период регулирования;

- изменение более че6м на более чем на 5% суммы налогов и сборов, подлежащих обязательной уплате в действующем законодательстве Российской Федерации
- изменение в действующем законодательстве Российской Федерации системы, формы и принципа оплаты труда работников, занятых в предоставлении конкретных услуг.

Наличие хотя бы одного из перечисленных факторов является основанием для рассмотрения вопроса об изменении стоимости платных услуг.
4.6. Оплата за оказываемые платные услуги должна производиться: потребителем - безналичным перечислением на счет бюджета Павловского сельского поселения Павловского района.
5. Учет средств от оказания платных услуг
5.1. Учет доходов Учреждения ведется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации по бюджетному учету.

5.2. Денежные средства, получаемые учреждением от оказания платных услуг, перечисляются на счет бюджета Павловского сельского поселения Павловского района.

5.3. Учреждение ведет учет предоставляемых платных услуг в соответствии с Инструкцией по бухгалтерскому учету в учреждении.

6. Налогообложение доходов от оказания платных услуг
6.1. В соответствии с пп. 33.1 п.1 ст. 251 НК РФ казенные учреждения не признают доходами при исчислении налога на прибыль средства, полученные от оказания государственных или муниципальных услуг (выполнения работ), а также от исполнения ими иных государственных (муниципальных) функций, в случае, когда работы выполнены (услуги оказаны), в рамках, утвержденных для этих учреждений заданий и согласно перечню услуг (в соответствии с учредительными документами).

6.2. В соответствии с п. 48.11 ст. 270 НК РФ затраты казенных учреждений, связанные с исполнением государственных (муниципальных) функций, не включаются в расходы при исчислении налога на прибыль.

6.3. В соответствии пп. 4. п. 2 ст. 146 НК РФ не являются объектом налогообложения по НДС, выполнение работ (оказание услуг) органами, входящими в систему органов государственной власти и органов местного самоуправления, в рамках выполнения возложенных на них исключительных полномочий в определенной сфере деятельности в случае, если обязательность выполнения указанных работ (оказания услуг) установлена законодательством Российской Федерации, законодательством субъектов Российской Федерации, актами органов местного самоуправления.

7. Заключительные положения
7.1. Контроль за деятельностью учреждения по оказанию платных услуг осуществляет администрация Павловского сельского поселения Павловского района.
7.2. Руководитель учреждения несет персональную ответственность за деятельность по оказанию платных услуг (может быть привлечен к дисциплинарной ответственности вплоть до увольнения в соответствии с действующим законодательством).
7.3. При нарушении настоящего порядка предоставления платных услуг незаконно полученные средства подлежат изъятию в местный бюджет, а руководитель учреждения привлекается к ответственности.